DIÁRIO OFICIAL Nº 35.668  5Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2024

DECRETO DE 3 DE JANEIRO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar Simplifi-
cado, instaurado pela Portaria n° 331/2022-GAB/PAD, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 34.879, de 18 de março de 2022, e convalidado pela
Portaria n° 677/2023-GAB/PADS, publicada no Diário Oficial do Estado n°
35.422, de 1° de junho de 2023;
Considerando as informações constantes no Processo n° 2021/7621 e de
acordo com os fundamentos para a decisão elaborados pela Procuradoria-
Geral do Estado - PGE,
R E S O L V E:
Art. 1° DEMITIR o servidor público MARCOS AURÉLIO CARDOSO DA SILVA,
matrícula n° 57205106/1, do cargo público de Professor Classe I, lotado na
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, com fundamento no art. 178,
inciso IV, e 190, inciso II, da Lei Estadual n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1028793

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 10/2024-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/4723,
R E S O L V E:
exonerar SÉRGIO RICARDO AGE do cargo em comissão de Assessor de
Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Comunicação, a contar de 31 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 11/2024-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2978,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, GESSIK SOARES GURJÃO MELLO do cargo em comis-
são de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 18 de dezembro de 2023.
II. nomear REGINA CELI DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Comunicação, a contar de 20 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 12/2024-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/3024,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, TAMYRES SANTOS NEGREIROS do cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Comunicação, a contar de 31 de dezembro de 2023.
II. nomear IDENILSON AUGUSTO TAVARES EVANGELISTA para exercer
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1º de
janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 13/2024-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/1521,
R E S O L V E:
I. exonerar ITAMAR FILHO TITO FERNANDES do cargo em comissão de Co-
ordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Justiça, a contar de 2 de janeiro de 2024.
II. nomear OSVALDINO SILVA JÚNIOR para exercer o cargo em comissão
de Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Justiça, a contar de 2 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 14/2024-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar THIERRY BADARANE NICOLAU GONÇALVES do cargo em co-
missão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa
Civil da Governadoria do Estado.
II. nomear LETÍCIA DA GAMA ALBUQUERQUE CORDEIRO para exercer o
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com lota-
ção na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 15/2024-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1445075,
R E S O L V E:
nomear THIERRY BADARANE NICOLAU GONÇALVES para exercer o cargo
em comissão de Assessor V, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Pro-
curadoria-Geral do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 16/2024-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/3487,
R E S O L V E:
nomear SILVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Policia
Militar do Estado do Pará, a contar de 1° de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 16/2024-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/7104,
R E S O L V E:
exonerar WLITON FELIPE FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão de
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.3, com lotação
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1028794

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 002/2023 – GAB/CMG, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1361919;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, o 2º SGT PM RG 28762 JONES ROSA DA SILVA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 22 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1028786